



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО АКЦИОНЕРНЫЙ БАНК
“НАРОДНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА”

**Пояснительная информация
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности
ОАО АБ «Народный банк РТ» за 1 квартал 2014 г.**

1. Краткая характеристика деятельности кредитной организации

1.1. Общая информация о кредитной организации

Открытое Акционерное Общество Акционерный банк «Народный банк Республики Тыва» учреждено 27.11.1998 г., номер свидетельства о Государственной регистрации - 1309. Регистрирующий орган – Центральный Банк Российской Федерации. Основной государственный регистрационный номер 1021700000046 от 12 августа 2002г.

Место нахождения: 667000, Россия, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Тувинских добровольцев, 18.

1.2. Отчетный период и единицы измерения

Отчетный период – с 01.01.2014 г. по 31.03.2014 г.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность на 01.04.2014 г. составлена в валюте Российской Федерации.

В промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2014 г. все активы и обязательства в иностранной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю.

Настоящая промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»).

Банк в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными документами Банка России, Уставом, утвержденным решением общего собрания акционеров (Протокол 12-01-2012/05 от 15.11.12 г.).

Банк выполняет обязательные резервные требования Банка России, не имеет задолженности перед федеральным, региональным и местным бюджетами, а также государственными внебюджетными фондами.

Адрес страницы в сети Интернет, на которой раскрывается пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 1 квартал 2014 г.: www.pbrt.ru.

По состоянию на 01.04.2014 г. основными акционерами банка являются:

-Министерство земельных и имущественных отношений в Республике Тыва, доля в уставном капитале банка - 50,35%;

-ОАО «Агентство по ипотечному и жилищному кредитованию Республики Тыва», доля в уставном капитале банка - 27,98%;

-ООО «Финансово-экономический консалтинг» (номинальный держатель), доля в уставном капитале банка - 20,39%.

В течение 1 квартала 2014 г. состав акционеров, а также их доли в уставном капитале не менялись.

Собственные средства (капитал) банка на 01.04.2014 г. составили 183336 т.р. и по сравнению с 01.01.2013 г. уменьшились на 1878 т.р. за счет убытка отчетного года. Уставный капитал остался на прежнем уровне и равен 150103 т.р.

В течение 1 квартала 2014 г. банк выполнял все обязательные нормативы, установленные Центральным банком России.

1.3. Характер операций и основных направлений деятельности кредитной организации (бизнес линий).

Банк является универсальной кредитной организацией, действует в интересах клиентов и акционеров.

Банк в соответствии с лицензией Банка России (№ 1309 от 26.02.13 г.) осуществляет все основные виды банковских операций в валюте Российской Федерации и иностранной валюте.

Основные направления деятельности банка:

- кредитование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц;
- расчетно-кассовое обслуживание;
- валютно-обменные операции в наличной и безналичной формах.

Банк является участником системы страхования вкладов (Свидетельство о включении Банка в реестр банков-участников системы страхования вкладов № 943 от 15.12.2005г.).

1.4. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме 0409806.

Структура активов и пассивов по состоянию на 01.04.2014 г. и ее изменение за отчетный квартал приведены в таблицах 1 и 2.

Активы банка по банковской отчетности ф. 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» на 01.04.14 г. сложились в сумме 642680 т.р. и по сравнению с 01.04.2013 г. уменьшились на 101183 т.р. (или на 22,8%).

Таблица 1

Структура и динамика активов банка

№ п/п	Наименование	Сумма, тыс. руб.		Структура, %		Прирост (+), снижение (-) по сравнению с 01.01.13 г.	
		01.04.14	01.04.13	01.04.14	01.04.13	т.р.	%
1.	Денежные средства	19433	18932	5,7	4,3	501	2,6
2.	Средства в ЦБ РФ	21684	43448	6,3	9,8	-21764	-50,1
3.	Обязательные резервы	6336	9557	1,8	2,2	-3221	-33,7
4.	Средства в кредитных организациях	1358	749	0,4	0,2	609	81,3
5.	Чистая ссудная и приравненная к ней задолженность	251287	327251	73,3	73,7	-75964	-23,2
6.	Основные средства и нематериальные активы	36606	40035	10,7	9,0	-3429	-8,6
7.	Прочие	5976	3891	1,7	0,9	2085	53,6
Итого активы		342680	443863	100	100	-101183	-22,8

* в таблице приведены данные по банковской отчетности формы № 0409806

На 01.04.14 г. по сравнению с 01.04.13 г. существенные изменения (более 10%) произошли по следующим позициям:

Денежные средства и приравненные к ним средства (стр. 1,2,4) на 01.04.14 г. сложились в сумме 42475 т.р. и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (из-за снижения остатков на расчетных счетах клиентов) уменьшились на 20654 т.р. (или в 1,5 раза).

Чистая ссудная и приравненная к ней задолженность (стр. 5) на 01.04.14 г. сложилась в сумме 251287 т.р. и по сравнению с 01.04.13 г. снизилась на 75964 т.р. (или на 23,2%), в связи с сокращением объемов кредитования с целью поддержания уровня ликвидности.

Основные средства и внеоборотные запасы (стр. 6) по состоянию на 01.04.14 г. сложились в сумме 36606 т.р. и по сравнению с 01.04.13 г. снизились на 8,6% (менее, чем на 10%) или на 3429 т.р. В отчетном квартале продано имущество, полученное по договорам отступного (здание гаража и земельный участок, бал. стоимость 2137 т.р.).

Прочие активы (стр. 7) по состоянию на 01.04.14 г. составили в сумме 5976 т.р. и по сравнению с 01.04.13 г. увеличились на 2085 т.р. (или на 56,6%). Увеличение произошло за счет сложившейся переплаты по налогу на прибыль за 2013 г. (на 01.04.14 г. переплата - 2214 т.р., возврат переплаты 04.04.14 г.).

Таблица 2

Структура и динамика пассивов банка

№ п/п	Наименование	Сумма, тыс. руб.		Структура, %		Прирост (+), снижение (-) по сравнению с 01.04.13 г.	
		01.04.14	01.04.13	01.04.14	01.04.13	т. р.	%
1.	Собственные ресурсы, в т.ч.:	184392	189365	53,8	42,7	-4973	-2,6
1.1.	Средства акционеров (участников)	150103	150103	43,8	33,8	0	0,0
1.2.	Резервный фонд	9243	16161	2,7	3,6	-6918	-42,8
1.3.	Переоценка основных средств	24620	24620	7,2	5,5	0	0,0
1.4.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет	2321	-6918	0,7	-1,6	9239	-133,6
1.5.	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	-1895	5399	-0,6	1,2	-7294	-135,1
2.	Привлеченные и заемные ресурсы	158288	254498	46,2	57,3	-96210	-37,8
2.1.	Средства клиентов юридических лиц	70817	162981	20,7	36,7	-92164	-56,5
2.2.	Вклады физических лиц	80843	88436	23,6	19,9	-7593	-8,6
2.3.	Прочие обязательства	6628	3081	1,9	0,7	3547	115,1
Итого пассивы		342680	443863	100,0	100,0	-101183	-22,8

* в таблице приведены данные по банковской отчетности формы № 0409806

На 01.04.14 г. удельный вес привлеченных и заемных средств (стр. 2) в пассивах банка составил 46,2 % и по сравнению с 01.04.13 г. снизился на 11,1 процентных пункта в основном из-за снижения остатков на расчетных счетах клиентов юридических лиц.

Сумма **привлеченных и заемных средств** (стр. 2) по сравнению с 01.04.13 г. уменьшилась на 96210 т.р. (или на 37,8 %), в том числе средства клиентов юридических лиц (стр. 2.1.) – на 92164 т.р. (или на 56,5%), а вклады физических лиц (стр. 2.2.) на 7593 т.р. (или на 8,6%).

Прочие обязательства (стр. 2.3.) на 01.04.14 г. увеличились по сравнению с 01.04.13 г. на 3547 т.р. (или в 2,2 раза). В сентябре 2013 г. создан резерв по условным обязательствам некредитного характера в сумме 2774 т.р.

Резервный фонд (стр. 1,2.) уменьшился на 6918 т.р. За счет резервного фонда в июле 2013 г. покрыт убыток прошлых лет в сумме 6918 т.р.

Таблица 3

Внебалансовые обязательства Банка

№ п/п	Наименование	01.01.14	01.04.13
1	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	1800	0
2	Условные обязательства некредитного характера	92482	0

По состоянию на 01.04.2014 г. имеется неоконченное судебное разбирательство по иску акционеров Банка и присоединившихся лиц о признании недействительным дополнительного выпуска обыкновенных именных бездокументарных акций ОАО АБ «Народный банк РТ (рег. № 10101309В003Д с датой государственной регистрации 22.12.2011 г.).

Структура и динамика основных статей отчета о финансовых результатах

По результатам деятельности за 1 квартал 2014 г. получен убыток (стр. 11 Таблицы 3) в размере 1895 т.р. – это на 7924 т.р. меньше показателя за соответствующий период прошлого года. Основной причиной, оказавшей влияние на результат банка за 1 квартал 2014 г. стало увеличение операционных расходов (расходов связанных с обеспечением деятельности банка), создание резервов на возможные потери.

Получение прибыли за 1 квартал 2013 г. в сумме 5399 т.р. обусловлено в основном за счет восстановления резерва (5043 т.р.) по погашенному кредиту имуществом, полученному по договорам отступного.

Основные составляющие финансового результата представлены в нижеприведенной таблице.

Таблица 3

№ п/п	Наименование	Сумма, тыс. руб.		Прирост (+), снижение (-) по сравнению с 01.04.13 г.	
		01.04.14	01.04.13	тыс.руб.	%
1.	Чистый процентный доход	8323	8358	-35	-0,4
1.1.	Процентный доход	10391	10217	174	1,7
1.2.	Процентный расход	2068	1859	209	11,2
2.	Чистые доходы от операций с иностранной валютой	6	49	-43	-87,8
3.	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	30	10	20	200,0
4.	Чистый комиссион-	1894	1542	352	22,8

	ный доход				
5.	Изменение резерва на возможные потери	-486	4462	-4948	-110,9
6.	Прочие операционные доходы	114	76	38	50,0
7.	Чистые доходы (стр.1-стр.7)	9881	14497	-4616	-31,8
8.	Операционные расходы	11542	8851	2691	30,4
9.	Прибыль (убыток) до налогообложения	-1661	5646	-7307	-129,4
10.	Начисленные налоги	234	247	-13	-5,3
11.	Прибыль (убыток) после налогообложения	-1895	5399	-7294	-135,1

* в таблице приведены данные по банковской отчетности формы № 0409807

Общая сумма **процентных расходов** (стр. 1.2.) по итогам отчетного квартала составила 2068 т.р. и по сравнению с 1 кварталом увеличилась на 209 т.р. (или на 11,2%). Увеличение процентных расходов произошло за счет выплат процентов в отчетном периоде по привлеченным депозитам юридических лиц, а также в связи с выплатой процентов на остаток денежных средств по расчетным счетам VIP-клиентов.

Расходы от создания резерва на возможные потери (стр. 5) составили 486 т.р. На 01.04.13 г. получены доходы от создания резервов на возможные потери (изменение резерва) в сумме 4462 т.р. (погашение кредита имуществом, полученному по договорам отступного).

Операционные расходы банка (стр. 8) по итогам 1 квартала 2014 г. сложились в сумме 11542 т.р. и по сравнению с 1 кварталом 2013 г. увеличились на 2691 т.р. (или на 30,4 %). Это расходы, связанные с обеспечением деятельности банка.

Президент

К.В. Кара-Сал

Главный бухгалтер

С.П. Туляева

15.05.2014 г.